
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

27 11/06/2019 Recesso dalla convenzione di segreteria tra i comuni di 

Sant’Ilario dello Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace  

 
L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di giugno alle ore 18.39, convocato su 
determinazione del Sindaco eletto, come da avvisi scritti consegnati a domicilio dei Consiglieri, in 
atti, si è riunito in seduta pubblica sotto la presidenza del consigliere anziano Renzo Calvi, in 
sessione di insediamento di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori: 

Nome e Cognome Pr As 
Giorgio IMPERITURA X  
Renzo CALVI X  
Antonio PELLE X  
Giuseppe MESITI  X  
Vincenzo FRASCA’ X  
Daniele LOCCISANO X  
Roberta PANETTA X  
Vincenzo CARLINO X  
Marco AMEDURI X  
Nicola LIMONCINO X  
Francesco IENTILE X  
 

Presenti/Assenti 11 0 
Assiste il Segretario Comunale Francesco Spanò. 

Ha assunto la presidenza il Presidente del consiglio comunale eletto Giuseppe Mesiti. 

Alle ore 21.05 l’Assessore Calvi abbandona la seduta. 

Presenti 10 – Assenti 1 

Il Presidente, in continuazione di seduta, pone in discussione la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto sopraindicato. 

Il consigliere Ientile si dice contrariato rispetto alla proposta in discussione, in particolare per le 
ricadute negative che essa potrebbe avere in termini di bilancio giacché il Comune di Martone 
sarebbe chiamato ad accollarsi per intero il costo del segretario comunale. 
Il consigliere Limoncino ritiene che il contratto del segretario con il Comune di Martone sia 
cessato con lo scioglimento del Consiglio comunale e che, quindi, quanto firmato dal Sindaco per il 
contratto pattuito con il segretario comunale non sia più valido; chiede, se il contratto con il 
segretario debba essere rinnovato, che ciò avvenga con una forma contrattuale part time, poiché il 
costo di un segretario comunale per un Comune con limitate possibilità economiche è enorme e 
non può essere accollato a questo Ente. 
Il consigliere Frascà interviene affermando che i toni assunti dal dibattito appaiono lesivi della 
professionalità e della dignità della figura del segretario comunale. 
Il consigliere Limoncino ribatte che non si intende offendere alcuno, ma semplicemente porre una 
questione di buon governo e limitazione delle spese. 
Il consigliere Ameduri annuncia, a nome del gruppo, voto contrario e chiede che, in caso di future 
convenzioni, il peso della responsabilità di comune capofila venga assunto da un ente diverso dal 
Comune di Martone. 
Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la discussione e invita il 
Consiglio a deliberare sulla proposta in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Vista ed esaminata la proposta avente ad oggetto “Recesso dalla convenzione di segreteria 

tra i comuni di Sant’Ilario dello Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace”, allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dal competente responsabile di servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

Udita la discussione relativa all’argomento in oggetto; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

Con votazione a maggioranza, resa in forma palese: Presenti n. 10 – Votanti n. 10 

Favorevoli n. 7 (Imperitura, Frascà, Mesiti, Pelle, Loccisano, Panetta, Carlino) 
– Contrari n. 3 (Ameduri, Limoncino, Ientile) 
 – Astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto, 

Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 

deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Recesso dalla 

convenzione di segreteria tra i comuni di Sant’Ilario dello Ionio, Martone e San Giovanni di 

Gerace”. 

Successivamente, stante l’urgenza prospettata, il Presidente propone di dare immediata 
eseguibilità alla delibera approvata.  
Il Consiglio, con separata votazione a maggioranza, resa in forma palese: Presenti n. 10 – Votanti 

n. 10 

Favorevoli n. 7 (Imperitura, Frascà, Mesiti, Pelle, Loccisano, Panetta, Carlino) 
– Contrari n. 3 (Ameduri, Limoncino, Ientile) 
 – Astenuti n. 0 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 

134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Giuseppe Mesiti    F.to Francesco Spanò  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Recesso dalla convenzione di segreteria tra i comuni di Sant’Ilario dello 
Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso 

che con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 28/12/2018 è stata approvata la 

convenzione di segreteria comunale tra i Comuni di Sant’Ilario dello Ionio, Martone e San Giovanni 

di Gerace; 

che l’art. 8 della convenzione prevede che essa possa essere risolta, prima della scadenza, per 

scioglimento consensuale o per recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti;  

 

Dato atto che il Comune a capo della convenzione è il comune di Martone; 

 

Considerato che questa Amministrazione intende recedere anticipatamente dalla convenzione in 

essere per addivenire a nuovi accordi maggiormente confacenti alle esigenze dell’Ente; 

 

Stabilito che la Convenzione cesserà a seguito della presa d’atto da parte della Prefettura di 

Catanzaro - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

Visto l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

Visto il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di procedere al recesso unilaterale dalla convenzione di segreteria comunale tra i comuni di 

Sant’Ilario dello Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace, approvata con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 38 del 28/12/2018 ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modificazioni; 

Di stabilire che la convenzione cesserà a seguito della presa d’atto da parte della Prefettura di 

Catanzaro - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Di dare atto che il presente atto, oltre che alla Prefettura di Catanzaro, sarà trasmesso ai comuni 

di Sant’Ilario dello Ionio e San Giovanni di Gerace; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line; 

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 134 D.lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile dell’Area  
F.toGiorgio Circosta 

 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Recesso dalla convenzione di segreteria tra i comuni di Sant’Ilario dello 
Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Giorgio Circosta 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[ ]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[X] NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Recesso dalla convenzione di segreteria tra i comuni di Sant’Ilario dello 
Ionio, Martone e San Giovanni di Gerace 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 18/06/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone, 18/06/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il 11/06/2019 
[]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       F.to Francesco Spanò 

 
- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

18/06/2019 al 
Martone,  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


